
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2007 4. – 11. 6. 2007 ČERVEN 
VERZE:  KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 

 
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 
republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 
 

 
 

 
 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 

 
a) ............................................................................................. 
 

b) ............................................................................................. 
 

C) ............................................................................................ 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1   2   3   4   9  

h) Ústavnímu soudu, 1   2   3   4   9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 2 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4   

spíše ano, ..................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ....................................................................... 3 => PV.4   

rozhodně ne, ................................................................. 4 => PM.104a  

nebo nevíte?“ ............................................................... 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................. 8 => PM.104a  
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 

           NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

................................................................................................... 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 

NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

.................................................................................................... 
 

 
 
 

POKLÁDEJTE VŠEM: 

 

PM.104a „Spojené státy americké nedávno oficiálně požádaly vládu ČR o 

možnost postavit na území ČR radarovou stanici, která by byla součástí 

systému americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, 
aby v ČR byla umístěna tato radarová stanice? 

Rozhodně souhlasíte, ………………………………………………………………………………………… 1  
spíše souhlasíte, ………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ …………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

 

PM.108a „Domníváte se, že by o případném umístění americké radarové stanice 

u nás měli rozhodovat občané v referendu? 
Rozhodně ano, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

 
 
 

 
 

 



Strana: 3 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte.  

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 
1 2 8 9 

a) Pavel Bém, 1   2   8   9  

b) Petr Bendl, 1   2   8   9  

c) Martin Bursík, 1   2   8   9  

d) Jiří Čunek, 1   2   8   9  

e) Jiří Dolejš, 1   2   8   9  

f) Vojtěch Filip, 1   2   8   9  

g) Petr Gandalovič, 1   2   8   9  

h) Michal Hašek, 1   2   8   9  

i) Marián Hošek, 1   2   8   9  

j) Kateřina Jacques, 1   2   8   9  

k) Stanislav Juránek, 1   2   8   9  

l) Karel Klimša, 1   2   8   9  

m) Pavel Kováčik, 1   2   8   9  

n) Dana Kuchtová, 1   2   8   9  

o) Ivan Langer, 1   2   8   9  

p) Ondřej Liška, 1   2   8   9  

q) Roman Línek, 1   2   8   9  

r) David Macek 1   2   8   9  

s) Petr Nečas, 1   2   8   9  

t) Vlasta Parkanová, 1   2   8   9  

u) Jiří Paroubek, 1   2   8   9  

v) Bohuslav Sobotka, 1   2   8   9  

w) Zdeněk Škromach, 1   2   8   9  

x) Michaela Šojdrová, 1   2   8   9  

y) Petr Tluchoř, 1   2   8   9  

z) Miroslav Topolánek, 1   2   8   9  

aa) Milan Urban, 1   2   8   9  

bb) Jana Vaňhová, 1   2   8   9  

cc) Petr Vícha.“ 1   2   8   9  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 4 

PI.3 „Jak byste hodnotil činnost následujících politických stran a institucí? 

Známkujte je jako ve škole, kde jednička je nejlepší, pětka nejhorší ocenění. 
NEVÍ=9   

a) ODS, 1   2   3   4   5   9  

b) ČSSD, 1   2   3   4   5   9  

c) KDU-ČSL, 1   2   3   4   5   9  

d) KSČM, 1   2   3   4   5   9  

e) Strana zelených, 1   2   3   4   5   9  

f) prezident, 1   2   3   4   5   9  

g) vláda, 1   2   3   4   5   9  

h) Poslanecká sněmovna, 1   2   3   4   5   9  

i) Senát, 1   2   3   4   5   9  

j) předseda vlády, 1   2   3   4   5   9  

k) předseda Poslanecké sněmovny, 1   2   3   4   5   9  

l) předseda Senátu, 1   2   3   4   5   9  

m) veřejný ochránce práv (ombudsman).“ 1   2   3   4   5   9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.5. 

PS.5 „Jak jste spokojen nebo nespokojen se současným stavem následujících 

oblastí v ČR:  
VELMI 

SPOKOJEN 
DOCELA 

SPOKOJEN 
TAK  

NAPŮL 
DOCELA 

NESPOKOJEN 
VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) životní prostředí, 1  2  3  4  5  9  

b) zdravotnictví, 1  2  3  4  5  9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1  2  3  4  5  9  

d) školství, 1  2  3  4  5  9  

e) fungování hospodářství, 1  2  3  4  5  9  

f) bezpečnost občanů,  1  2  3  4  5  9  

g) kultura, 1  2  3  4  5  9  

h) situace v armádě, 1  2  3  4  5  9  

i) fungování úřadů, 1  2  3  4  5  9  

j) sociální jistoty, 1  2  3  4  5  9  

k) nezaměstnanost, 1  2  3  4  5   9  

l) soudnictví, 1  2  3  4  5  9  

m) přistěhovalectví, 1  2  3  4  5  9  

n) korupce, 1  2  3  4  5  9  

o) hospodářská kriminalita, 1  2  3  4  5  9  

p) zemědělství, 1  2  3  4  5  9  

q) politická situace v ČR, 1  2  3  4  5  9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o věcech veřejných, 1  2  3  4  5  9  

s) životní úroveň, 1  2  3  4  5  9  

t) věda a výzkum, 1  2  3  4  5  9  

u) členství ČR v EU, 1  2  3  4  5  9  

v) dopravní obslužnost, 1  2  3  4  5  9  

w) nabídka zboží a služeb, 1  2  3  4  5  9  

x) dodržování lidských práv, 1  2  3  4  5  9  

z) právní prostředí?“ 1  2  3  4  5  9  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



Strana: 5 

EU.33 Jak byste hodnotil současné materiální životní podmínky Vaší 

domácnosti? Jako 
velmi dobré, ……………………………………………………………………………………………………… 1  

dobré, ……………………………………………………………………………………………………………….. 2  
ani dobré, ani špatné, ……………………………………………………………………………………….. 3  

špatné, …………………………………………………………………………………………………………….. 4  

velmi špatné?“ ………………………………………………………………………………………………… 5  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

EU.34 „Myslíte si, že se v příštím roce Vaše materiální životní podmínky 
velmi zlepší, ……………………………………………………………………………………………………… 1  

trochu se zlepší, ………………………………………………………………………………………………… 2  
nezmění se, ……………………………………………………………………………………………………… 3  

trochu se zhorší, ………………………………………………………………………………………………… 4  

velmi se zhorší?“ ………………………………………………………………………………………………… 5  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
 

velmi dobrá, ……………………………………………………………………………………………………… 1  
dobrá, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  

ani dobrá, ani špatná, ……………………………………………………………………………………… 3  
špatná, ……………………………………………………………………………………………………………… 4  

velmi špatná?“ ………………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ    ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

EV.11 „Myslíte si, že ekonomická situace se v roce 2007 
 

velmi zlepší, ………………………………………………………………………………………………………   1  

trochu se zlepší, ………………………………………………………………………………………………   2  
nezmění se, ………………………………………………………………………………………………………   3  

trochu se zhorší, ………………………………………………………………………………………………   4  

velmi se zhorší?“ ………………………………………………………………………………………………   5  

NEVÍ    ………………………………………………………………………………………………………………   9  
 

 

EV.25 „Řekl byste, že  průběh  transformace české ekonomiky po roce 1989 je 

velmi úspěšný,…………………………………………………………………………………………………… 1  
spíše úspěšný,……………………………………………………………………………………………………… 2  

tak napůl,…………………………………………………………………………………………………………… 3  
spíše neúspěšný,………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo velmi neúspěšný?“…………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

EV.26a „Někteří lidé si myslí, že transformace české ekonomiky po roce 1989 je 

úspěšná, jiní, že je neúspěšná.  V čem si Vy osobně myslíte, že je transformace 
úspěšná?“ 

NEVÍ …99 
V NIČEM …98  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

EV.26 „A v čem si naopak myslíte, že je transformace neúspěšná?“ 

NEVÍ…99 

V NIČEM …98 
 
 

………………………………………………………………………………………………………………………… 



Strana: 6 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.104. 

EU.104 „Na seznamu jsou uvedena některá povolání. Vyberte povolání, jehož 

si vážíte nejvíce a dejte mu 99 bodů. Pak vyberte takové, jehož si vážíte nej-
méně a obodujte je číslem 01. Poté postupujte odshora dolů a všem 

zbývajícím přiřaďte body od 02 do 98 podle osobního uvážení.“ 

a) bankovní úředník,   

b) novinář,   

c) soustružník,   

d) učitel na vysoké škole,   

e) soukromý zemědělec,   

f) majitel malého obchodu,   

g) uklízečka,   

h) projektant,   

i) lékař,   

j) učitel na základní škole,   

k) voják z povolání,   

l) prodavač,   

m) policista,   

n) truhlář,   

o) vědec,   

p) opravář elektrospotřebičů,   

q) soudce,   

r) ministr,   

s) programátor,   

t) profesionální sportovec,   

u) účetní,   

v) manažer,   

w) sekretářka,   

x) kněz,   

y) poslanec,   

z) starosta.“   

 
 

 

 „Nyní bych Vám přečetl krátký příběh a položil Vám k němu několik otázek: 

 

V osmdesátých letech pracoval Pan Novák jako odborník v jednom podniku. Po 
dobu několika let psal tajná hlášení proti svým tehdejším kolegům. Tato 
hlášení byla kritická vůči těm kolegům, kteří kritizovali politický systém, který 

byl v naší zemi před rokem 1989.“  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.1a. 

L.1a „Myslíte si, že pan Novák zastával v minulém systému vysokou nebo 

nízkou pozici? 
Určitě vysokou pozici, ………………………………………………………………………………………… 1  
spíše vysokou pozici, ………………………………………………………………………………………… 2  

spíše nízkou pozici, …………………………………………………………………………………………… 3  

určitě nízkou pozici.“ ………………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 
 
 



Strana: 7 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.1b. 

L.1b „Myslíte si, že hlášení pana Nováka byla motivována ideologicky nebo 

jeho osobním prospěchem? 
Určitě ideologicky, ……………………………………………………………………………………………… 1  

spíše ideologicky, ……………………………………………………………………………………………… 2  
spíše osobním prospěchem, ……………………………………………………………………………… 3  

určitě osobním prospěchem.“……………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.1c. 

L.1c „Myslíte si, že pan Novák psal hlášení z vlastní iniciativy nebo ho k tomu 
tehdejší systém nutil? 

Určitě z vlastní iniciativy, …………………………………………………………………………………… 1  
spíše z vlastní iniciativy, …………………………………………………………………………………… 2  

spíše ho nutil systém, ………………………………………………………………………………………… 3  

určitě ho nutil systém.“ ……………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.2. 

L.2 „Myslíte si, že dnes… 

URČITĚ  
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

NĚCO 
MEZI 

SPÍŠE 
 NE 

URČITĚ 
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) by měl být pan Novák za svou minulost morálně odsouzen, 1  2  3  4  5  9  

b) si pan Novák za svou minulost zaslouží trest, 1  2  3  4  5  9  

c) bychom měli na minulost pana Nováka zapomenout, 1  2  3  4  5  9  

d) bychom měli panu Novákovi jeho minulost odpustit?“ 1  2  3  4  5  9  
 
 
 
 
 
 
 

Pokračování příběhu: 

 

„Nedávno byl pan Novák zaměstnán jako úředník na jednom Ministerstvu. 
Ministerstvo nevědělo o jeho minulosti, ale krátce poté obdrželo jeho svazek, 
včetně materiálů, které tajně psal proti svým bývalým kolegům.“  

 
Nyní se podívejme, jak se tento případ vyřešil: 

 
[KÓD 1] „Pan Novák veřejně přiznal, že psal tyto materiály.  Veškeré informace 

o jeho minulosti, včetně jeho krycího jména, byly zveřejněny.   Poté byl 
propuštěn z ministerstva.  
Čili on se přiznal, jeho krycí jméno bylo zveřejněno, a byl propuštěn.“ 

 
 

L.16 „Podrobnosti tohoto příběhu jsou důležité. Mám Vám ho přečíst ještě 
jednou? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  
ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 8 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.3. 

L.3 „Na základě toho, co jste právě slyšel, řekněte mi prosím: 

URČITĚ  
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

NĚCO 
 MEZI 

SPÍŠE 
 NE 

URČITĚ 
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) důvěřujete tomuto Ministerstvu? 1  2  3  4  5  9  

b) Věříte, že toto ministerstvo bude efektivně uskutečňovat 
vládní programy? 1  2  3  4  5  9 

 

c) Věříte, že toto ministerstvo bude pracovat v mezích 
zákonů? 1  2  3  4  5  9 

 

d) Věříte, že toto ministerstvo bude spolehlivé v časech 

ohrožení naší demokracie?“ 1  2  3  4  5  9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.4. 

L.4 „Na základě toho, co jste právě slyšel, řekněte mi prosím: 
URČITĚ  

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

NĚCO 

MEZI 

SPÍŠE 

 NE 

URČITĚ 

NE 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) důvěřujete dnes panu Novákovi? 1  2  3  4  5  9  

b) A důvěřujete panu Novákovi jako odborníkovi? 1  2  3  4  5  9  

c) Věříte panu Novákovi, že bude jednat v mezích zákonů? 1  2  3  4  5  9  

d) Věříte panu Novákovi, že je oddaný demokracii?“ 1  2  3  4  5  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.5. 

L.5 „Myslíte si, že by panu Novákovi mělo být dovoleno, aby pracoval jako… 
URČITĚ  

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

NĚCO 

MEZI 

SPÍŠE 

 NE 

URČITĚ 

NE 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) úředník na jiném Ministerstvu, 1  2  3  4  5  9  

b) úředník na krajském úřadu, 1  2  3  4  5  9  

c) úředník na městském úřad, 1  2  3  4  5  9  

d) řadový státní zaměstnanec?“ 1  2  3  4  5  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.6. 

L.6 „Myslíte si, že by panu Novákovi mělo být dovoleno… 
URČITĚ  

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

NĚCO 

MEZI 

SPÍŠE 

 NE 

URČITĚ 

NE 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) organizovat veřejnou demonstraci, 1  2  3  4  5  9  

b) kandidovat v parlamentních volbách, 1  2  3  4  5  9  

c) žalovat Ministerstvo, 1  2  3  4  5  9  

d) organizovat stávku?“ 1  2  3  4  5  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.7. 

NEPŘIPOMÍNEJTE DOTÁZANÉMU PŘEDCHOZÍ PŘÍBĚH. 

L.7 „Nyní bych se Vás zeptal několik faktických otázek. Je nebo není podle Vás 
pravda, že 

URČITĚ TO JE 
PRAVDA 

SPÍŠE TO JE 
PRAVDA 

SPÍŠE TO NENÍ 
PRAVDA 

URČITĚ TO NENÍ 
PRAVDA 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) pan Novák byl v minulosti tajným spolupracovníkem. 1  2  3  4  9  

b) Pan Novák osobně připustil, že psal tajné zprávy. 1  2  3  4  9  

c) Informace o minulosti pana Nováka byly uveřejněny. 1  2  3  4  9  

 d) Ministerstvo rozvázalo s panem Novákem pracovní poměr?“ 1  2  3  4  9  



Strana: 9 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.8  

L.8 „Myslíte, že je řešení případu pana Nováka … 

URČITĚ  
NEDOSTAČUJÍCÍ 

SPÍŠE 
NEDOSTAČUJÍCÍ 

SPRAVEDLIVÉ 
SPÍŠE 

PŘEHNANÉ  
URČITĚ 

PŘEHNANÉ  
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) podle Vás osobně, 1  2  3  4  5  9  

b) podle většiny lidí v ČR, 1  2  3  4  5  9  

c) podle bývalých kolegů pana Nováka, o kterých psal,  1  2  3  4  5  9  

d) podle samotného pana Nováka?“ 1  2  3  4  5  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.9. 

L.9 „Myslíte si, že nyní… 

URČITĚ  
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

NĚCO 
 MEZI 

SPÍŠE 
 NE 

URČITĚ 
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) by měl být pan Novák za svou minulost morálně odsouzen, 1  2  3  4  5  9  

b) si pan Novák za svou minulost zaslouží trest, 1  2  3  4  5  9  

c) bychom měli na jeho minulost zapomenout, 1  2  3  4  5  9  

 d) bychom měli panu Novákovi jeho minulost odpustit?“ 1  2  3  4  5  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.10. 

L.10 „Byl byste ochoten… 
URČITĚ  

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

NĚCO  

MEZI 

SPÍŠE 

 NE 

URČITĚ 

NE 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) pracovat na společné věci s někým, jako je pan Novák. 1  2  3  4  5  9  

b) Přijmout někoho, jako je pan Novák, za člena Vaší oblíbené 

organizace. 1  2  3  4  5  9 

 

c) Mít někoho, jako je pan Novák, jako souseda. 1  2  3  4  5  9  

d) Svěřit někomu, jako je pan Novák, klíče od Vašeho bytu 

v době Vaší nepřítomnosti?“ 1  2  3  4  5  9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.11. 

L.11 „Vyvolává ve Vás dnes pan Novák… 

URČITĚ  
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

NĚCO  
MEZI 

SPÍŠE 
 NE 

URČITĚ 
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) zlost, 1  2  3  4  5  9  

b) obavy, 1  2  3  4  5  9  

c) znechucení, 1  2  3  4  5  9  

 d) znepokojení?“ 1  2  3  4  5  9  
 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.12.   

L.12 „Přečtu Vám tři různé způsoby, jakými se v jiných zemích řešila otázka 

osob, které v minulosti evidentně informovali tajnou policii o svých 
spoluobčanech:  
 

 

1) Tyto osoby mohou zastávat vládní funkce.  
2) Tyto osoby nesmějí zastávat vládní funkce.  

3) Tyto osoby nesmějí zastávat vládní funkce, pokud lhali o své minulosti.“  
 
 

 
 



Strana: 10 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.12.   

L.12a „Který z těchto způsobů se podle Vás se nejvíce blíží tomu, jak jsme tuto 

otázku řešili v České republice?“ 
TYTO OSOBY MOHOU ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE………………………………………… 1  

TYTO OSOBY NESMĚJÍ ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE……………………………………… 2  

TYTO OSOBY NESMĚJÍ ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE, POKUD LHALI O SVÉ 

MINULOSTI. ……………………………………………………………………………………………………… 3 

 

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.12.   

L.12b „A který z těchto způsobů byste Vy osobně upředňostňoval?“ 

TYTO OSOBY MOHOU ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE ………………………………………… 1  
TYTO OSOBY NESMĚJÍ ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE……………………………………….. 2  

TYTO OSOBY NESMĚJÍ ZASTÁVAT VLÁDNÍ FUNKCE, POKUD LHALI O SVÉ 
MINULOSTI………………………………………………………………………………………………………… 3 

 

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU L.13. 

L.13 „Myslíte si, že nyní… 
URČITĚ ANO SPÍŠE ANO NĚCO MEZI SPÍŠE NE URČITĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) většina těch, kdo v minulosti evidentně informovali tajnou 

policii na své spoluobčany, opustila státní aparát. 1  2  3  4  5  9 

 

b) Existuje dostatek dostupných informací, abychom zjistili, 
že nějaký státní úředník v minulosti informoval tajnou policii 
o svých spoluobčanech. 1  2  3  4  5  9 

 

c) Většina těch, kdo v minulosti evidentně informovali tajnou 
policii na své spoluobčany, přiznala svou tajnou spolupráci?“ 1  2  3  4  5  9 

 

 

 „Dále budeme hovořit o problematice zaměstnanosti v ČR.“ 
 
 

EV.4 „Považujete současnou úroveň nezaměstnanosti v ČR 

za příliš nízkou, ………………………………………………………………………………………………. 1  

přiměřenou, ……………………………………………………………………………………………………. 2  

příliš vysokou?“ ……………………………………………………………………………………………….. 3  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

EV.7 „Jak se bude podle Vás vyvíjet nezaměstnanost v ČR v nejbližších dvou 

letech? 
Výrazně se zvýší, .............................................................................. 1  
částečně se zvýší, ............................................................................. 2  

zůstane přibližně na stejné úrovni, ...................................................... 3  
částečně se sníží, ............................................................................... 4  

nebo se výrazně sníží.“ ...................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.6 „Řekl byste, že většina nezaměstnaných u nás  

nemůže sehnat vhodnou práci, ............................................................. 1  
nemůže sehnat vůbec žádnou práci, ...................................................... 2  

nemá zájem pracovat?“ ...................................................................... 3  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EU.102 „Jak byste popsal situaci na pracovním trhu v místě Vašeho bydliště? 

Myslíte si, že  

není žádný problém najít si vhodnou práci, .............................................. 1  
je možné najít práci, ale je těžké najít vhodnou práci, ............................... 2  

je těžké najít jakoukoli práci, ................................................................. 3  

je nemožné najít jakoukoli práci?” ........................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  



Strana: 11 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 

 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 
 
 

FILTR: POUZE PRO ZAMĚSTNANCE. 

EU.103 „Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že přijdete o svou práci (např.  
z důvodu redukce pracovních míst, úpadek zaměstnavatele)? Je to 
velmi pravděpodobné, ........................................................................... 1  

spíše pravděpodobné, ........................................................................... 2  
spíše nepravděpodobné, ........................................................................ 3  

velmi nepravděpodobné?” ...................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 

 
 
 

 
 

POKLÁDEJTE VŠEM EKONOMICKY AKTIVNÍM: 

EU.17a „Jak jste celkově spokojen se svým zaměstnáním? Jste 

velmi spokojen, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše spokojen,………………………………………………………………………………………………… 2  
tak napůl spokojen, napůl nespokojen, ………………………………………………………… 3  
spíše nespokojen, …………………………………………………………………………………………… 4  

velmi nespokojen?“…………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.17. 

EU.17 „Jak jste spokojen 
VELMI 

SPOKOJEN 
SPÍŠE 

SPOKOJEN 
SPÍŠE 

NESPOKOJEN 
VELMI 

NESPOKOJEN 
NETÝKÁ 

SE 
NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) se svým platem, 1   2   3   4   8   9  

b) s tím, jak se Váš zaměstnavatel stará o své zaměstnance, 1   2   3   4   8   9  

c) s hmotným prostředím pracoviště a s jeho vybavením, 1   2   3   4   8   9  

d) s organizací práce na Vašem pracovišti, 1   2   3   4   8   9  

e) s vyhlídkami na zvýšení platu, 1   2   3   4   8   9  

f) s vyhlídkami na postup k lepší práci 1   2   3   4   8   9  

g) s namáhavostí práce, 1   2   3   4   8   9  

h) se vztahy mezi lidmi na vašem pracovišti, 1   2   3   4   8   9  

i) s Vaším nadřízeným, 1   2   3   4   8   9  

j) se zajímavostí práce, 1   2   3   4   8   9  

k) s využitím vašich odborných schopností, 1   2   3   4   8   9  

l) s délkou práce, směnností, 1   2   3   4   8   9  

m) s jistotou pracovního místa?“ 1   2   3   4   8   9  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana: 12 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.137. 

EU.137 „Řekl byste, že 
ROZHODNĚ 

ANO 
SPÍŠE 
ANO 

SPÍŠE  
NE 

ROZHODNĚ  
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) máte jisté zaměstnání,  1  2  3  4  9  

b) máte vysoký příjem,  1  2  3  4  9  

c) máte práci, která Vás baví,  1  2  3  4  9  

d) máte pocit, že Vaše práce je užitečná pro společnost,  1  2  3  4  9  

e) máte práci, které si ostatní váží,  1  2  3  4  9  

f)  máte práci, kde můžete pracovat samostatně,  1  2  3  4  9  

g) máte možnost pracovního postupu,  1  2  3  4  9  

h) máte možnost svou prací pomáhat jiným lidem?“   1  2  3  4  9  

EU.99 „Jak byste charakterizoval vztahy na Vašem pracovišti? 

Převažuje zde přátelská až důvěrná atmosféra, …………………………………………… 1  

funguje zde spíše dobrá spolupráce, ale bez zvláštní osobní blízkosti, ……… 2  
panují zde převážně chladné, neosobní vztahy, ………………………………………… 3  

atmosféra je plná napětí a konfliktů.“ ………………………………………………………… 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

NETÝKÁ SE …………………………………………………………………………………………………… 8  
 

 

EU.140 „Když posoudíte Váš měsíční příjem, jste zaplacen 

mnohem méně, než si zasloužíte, …………………………………………………………………         1  
o něco méně, než si zasloužíte,……………………………………………………………………… 2  
zhruba tak, jak si zasloužíte,………………………………………………………………………… 3  

více, než si zasloužíte?“………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT………………………………………………………………………… 9  

 

EU.138 „Uvažuje o odchodu ze svého současného zaměstnání, o změně  

zaměstnavatele?“ 

Ano, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
 

 

POKLÁDEJTE VŠEM: 

EU.31 „Byl jste již po roce 1989 nezaměstnaný? Pokud ano, kolikrát?“ 

NETÝKÁ SE 97 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 
NEVÍ 

98 
99  

  

 
 
 

 

FILTR: TĚM, KDO BYLI ALESPOŇ JEDNOU NEZAMĚSTNANÍ. 

EU.32 „Jak dlouhou dobu úhrnem v měsících jste byl nezaměstnaný?“ 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 
NEVÍ 

998 
999  

   

 
 

 
 
 

 



Strana: 13 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.136. 

EU.136 „Řekněte mi, prosím, jak důležité je pro Vás: 

VELMI 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ 

ZCELA 
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mít jisté zaměstnání,  1  2  3  4  9  

b) mít vysoký příjem,  1  2  3  4  9  

c) mít práci, která Vás baví,  1  2  3  4  9  

d) mít pocit, že Vaše práce je užitečná pro společnost,  1  2  3  4  9  

e) mít práci, které si ostatní váží,  1  2  3  4  9  

f)  mít práci, kde můžete pracovat samostatně,  1  2  3  4  9  

g) mít možnost pracovního postupu,  1  2  3  4  9  

h) mít možnost svou prací pomáhat jiným lidem?“  1  2  3  4  9  

 

 
„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 

   
 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ ………………………………99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

A B C D E F G H I J K   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 

 

 
 

 
 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................. 1  
za spíše dobrou, .................................................................................. 2  

ani dobrou, ani špatnou, ....................................................................... 3  
za spíše špatnou, ................................................................................. 4  

nebo za velmi špatnou?“ ....................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 

prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 

 
 
 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                 VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 

 
 



Strana: 14 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 1  
DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ............................................................................ 2  

VYUČENÍ ................................................................................................. 3  
STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ........................................................ 6  
VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................... 8  
ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............................................................................ 9  

 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  
ženatý, vdaná, ........................................................................................ 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ..................................................................................... 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ..................................................................................................... 1  
ne.“ ....................................................................................................... 2  

 

 
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, .......................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ............................................................................. 2  
tři nezaopatřené děti, ............................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................ 5  

 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI……………98 
 

VEPIŠTE POČET OSOB:   
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

 

L.14 „Jak často chodíte do kostela (kromě pohřbů, svateb, křtin)? 

Týdně nebo častěji, ………………………………………………………………………………………… 1  
2 – 3 krát za měsíc, ………………………………………………………………………………………… 2  

měsíčně, …………………………………………………………………………………………………………… 3  
několikrát ročně, ……………………………………………………………………………………………… 4  
méně často, ……………………………………………………………………………………………………… 5  

nikdy.“ ……………………………………………………………………………………………………………… 6  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 



Strana: 15 

L.15 „Který výrok Vás nejlépe charakterizuje? 

Jste věřící a následujete učení církve. …………………………………………………………… 1  
Jste věřící svým vlastním způsobem. ……………………………………………………………… 2  

Nevíte, jestli jste věřící či nikoli. ……………………………………………………………………… 3  
Nejste věřící.“ …………………………………………………………………………………………………… 4  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 

 

 „Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

 
 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

 
IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ..................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ................................................... 7  
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 
PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

 

 



Strana: 16 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE 

VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 
 

 

 


